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Bureau II de La Rivière + après 1349
(test.) seigneur du Puy, Druy (Druy-
Parigny, près Decize, ancien fief des

Thianges), des Granges et Perchin,
vassal du comte de Nevers

ép.~1330 Anne de La Paulmière,
dame de Nevoy et du Puy-Nodé

+ avant 1349

postérité
qui suit (p. 5)

de La Rivière
Origines
Couloutre, vallée du Nohain
Châtel-Censoir

Bureau (1er) de La Rivière ° ~1230 + ~1280
seigneur de La Rivière et Champallement, Bailli du Nivernais

ép. ~1260 Aremburge/ Arembourg (possible fille de Pierre des Barres,
seigneur de Champallement ; soeur d’Hélissent, épouse de Guillaume

de Thianges ? ; ép. 2) Guillaume Pioche, seigneur de Brinon (lui-même veuf
de Marguerite Bezors, parents de Marguerite qui ép. Jean de La Rivière qui suit)

possibles descendants de la Maison de Semur-Donzy
(selon la provenance de fiefs et l’onomastique)

Jean de La Rivière
ép. ?

Josserand/Jocerand de La Rivière,
chevalier, seigneur de La Mothe-Villiers

(près Donzy), vassal de la comtesse
Mathilde de Nevers

ép. ?

Agnès de La Rivière

postérité
(Jean & Regnault de La Motte)

Jean (1er) de La Rivière dit «L’Aîné» + 1327 (inh. à l’Epeau) chevalier,
seigneur de La Rivière, Champallement, Perchin (Treigny, 89)

puis seigneur de Brinon [et de Burnoy et Champlemy pour Thaumas]
ép. 1) Isabeau de Chassin, dame de Perchin (inh. à Treigny)

ép. 2) Marguerite Pioche, dame de Brinon (fille de Guillaume
et de Marguerite Bezors)

1) Jean II de La Rivière + 1346
seigneur de La Rivière
ép. Isabeau d’Angerant

° 1300 + 06/12/1363 (inh. à Saint-
Maur-des-Fossés) (fille d’Hugues
d’Angeron, seigneur de Noain,

Les Granges et Pommay à Magny-
Cours, Chambellan du Roi Louis X

«Le Hutin» ; soeur de Jean,
évêque de Chartres
puis de Beauvais)

alliance & postérité
qui suivent (p. 3)

1) Isabeau de La Rivière
ép. dès 1324 Guyot

de Saint-Vérain,
seigneur d’Asnois (58)

+ 1357/58

postérité Saint-Vérain

2) Jeanne de La Rivière
° ~1280 dame de Brinon

(en partie)
ép. ~1290 Hugues

de Châtel-Perron, seigneur
 de La Ferté-Chauderon

postérité
féminine

? de La Rivière
ép. ?

postérité (dont Isabeau,
dame de Brinon (en partie)

qui ép. Guillaume de Montaigu-
Le-Blin (veuf de Catherine

de Châtel-Perron)

sans postérité
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de La Rivière
Origines & alliance d’Angerant

Charles Bureau III dit «Bureau de La Rivière» + 16/08/1400 (inhumé à Saint-Denis aux pieds du Roi Charles V)
seigneur de La Rivière, Marcy, Nannay et Champallement, puis de Cézy (89, par don du Roi), favori, écuyer

et Valet «tranchant», Surintendant des Finances, membre du conseil étroit de Charles V, conseiller & 1er Chambellan
des Rois Charles V et Charles VI, dont il reçoit la seigneurie de Gournay-sur-Marne (aveu pour Gournay à Louis, duc

d’Orléans, comte de Valois, Blois et Beaumont  28/04/1395 - A.N.  S 2351, N° 23 sous mention : «Bureau, seigneur de La Rivière,
1er chambellan du Roi») (il possède aussi de nombreux fiefs et arrière-fiefs (55 arrière-fiefs uniquement dans l’Yonne, mouvants

de Louis de Noyers, comte de Joigny, dénombrés le 22/08/1394 : Aillant et Villers-sur-Tholon, Auxerrois, La Ferté-Loupière,
Saint-Maurice (10/1378), Cézy, Saint-Aubin-sur-Yonne, La Celle-Saint-Cyr, Thèmes et Vauguillain, Brion (hérité des Mello),
Chassy, Champvallon, Saint-Maurice-sur-Aveyron, Saint-Maurice-Thizouaille relevant de Jeanne d’Artois, veuve de Simon
de Thouars ; affranchissement des serfs de Saint-Maurice-Thizouaille et Chassy 23/07/1388 ; (55 arrière-fiefs dans le seul
département de l’Yonne actuel) ; pêcheries et péages à Gournay et Sentigny (La Queue-en-Brie, 94 : seigneurie démembrée
et avouée 28/04/1395) ; et des terres à Champs-sur-Marne, Malnoue, Pomponne, Brou-sur-Chantereine, Vaires-sur-Marne,

Villeneuve-aux-Asnes, Chelles (77) ; Montfermeil, Neuilly-sur-Marne et Gagny, Villemomble (93) ; Charny-sur-Eure et Beauval
dans le Bailliage d’Amiens ; autres fiefs en Nivernais, La Tour, Les Vieilles Vignes à Tigery, Saint-Mandé, Liverdis, Fleury-

Mérogis, La Grange-du-Milieu, Etioles, seigneur d’Yerres (par saisie 1389)  inquieté  ~1380, défendu par le Connétable
de Clisson, remis en grâce en 1388, re-inquiété lors de la crise de folie du Roi en 1392, exilé en Nivernais
ép. avant 1367 Marguerite d’Auneau, dame d’Auneau (Perche-Gouet) et de Rochefort-en-Yvelines + 1429

(fille de Gui et de Marguerite de Pontchevron, parente des comtes de Dreux)

postérité qui suit (p. 4)

Auneau  :
«D’or à cinq cotices
de gueules»

Jean III de La Rivière ° 1338 +X croisé
1374 (Famagouste) établi à Paris (1358)

Chambellan du Dauphin (11/1358),
diplomate, Chambellan du Régent

puis 1er Chambellan du Roi
Charles V (1364), Capitaine

de Vernon, diplomate
ép. 1364 Marguerite de Préaux

+ ~1414 (fille de Pierre III
et de Blanche Crespin, dame

de Dangu ; ép. 2) Jacques
de Bourbon)

postérité vite éteinte
 Robert + jeune ?, Pierre

& Jean, sans postérités connues

Jean II
de La Rivière

+ 1346/49

 ? Vaucermain, protégée de Clémence de Hongrie
ép. Hugues d’Angerant, Chambellan de Louis X

Louis de Vaucermain
Evêque de Chartres

(famille noble du Nivernais)

? de Vaucermain

Hugues d’Angerant
seigneur de Bouilly

Guillaume d’Angerant
Recteur de l’Université

d’Orléans

Hugues
d’Angerant

Maître-Général
des Dominicains

Louis d’Angerant
maître des requêtes

conseiller du Roi
Evêque de Chartres

Hugues
d’Angerant

Isabeau d’Angerant
+ 1363

(Isabeau de Daugère
pour Thaumas)

Jean d’Angerant
parlementaire, Professeur

de droit (1345-1359),
Président de la Chambre

des Comptes, Evêque
de Chartres

Pierre d’Angerant
parlementaire, Président

de la Chambre des Comptes
Evêque de Chartres (1360)

puis de Beauvais (1368)

épouse

Marguerite
de La Rivière

Abbesse de Jouarre
(-?-1372), puis
de Montivilliers

(1372-1388)

NB : mis en cyan, les variantes tirées
de l’Histoire de Berry
de Gaspard Thaumas (1689)
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Charles II de La Rivière + 1432 (Issoudun) ou dès 1429 ?
comte de Dammartin-en-Goële (77) par mariage

(comté qu’il doit céder en 1418 à Antoine de Vergy, seigneur
de Champlitte, Maréchal de France (1421), Gouverneur

de Champagne et de Brie (1427), X à Bulgnéville (Lorraine,
1431), favorisé par l’alliance Anglo-Bourguignonne), seigneur
de La Rivière (en partie suite à confiscation par la Reine en 1418

au profit du comte de Nevers), Auneau, Rochefort (1429),
Crécy, Montdoubleau et Césy (89, fief paternel qu’il perd ~1421) ;

fiefs à Thieux (aveu 25/06/1405) et de Coigny (Dammartin) ;
conseiller & Chambellan de Charles VI après son père,

Garde & Capitaine de Melun, Capitaine de Rochefort, Auneau
et Maurepas à la solde du Dauphin Charles (1421),

Grand-Maître & Général-Réformateur des Eaux-&-Forêts
(21/05/1428) (fiefs à Creil (aveu 01/07/1377), Villeneuve-

sous-Dammartin (aveux 1399 et 1403), Nantouillet (aveu 1406),
Chambrefontaine (1408), Montgé et Silly-en-Multien (1405)

(sans hoirs, le comté de Dammartin revient aux Trie)
ép. 1) Isabelle (Blanche) de Trie, comtesse de Dammartin

(fille de Charles et de Jeanne d’Amboise) > s.p.
ép. 2) après 1409 Isabeau de la Trémoïlle ° 1385

(fille de Gui VI, comte de Guines, et de Marie de Sully ;
veuve de Pierre Tourzel d’Alègre ; ép. 3) 1433 Guillaume

de Thil-Châteauvillain) (iad le 29/04/1444 au bailliage
de Chartres à la requête de Perrette, sa soeur,

et de Waleran de Châtillon, son neveu)

postérité ? (sans postérité connue selon Thaumas)
? Charlotte de La Rivière, dame de Châtres

ép. Jean de Giverlay, chevalier, seigneur de Châtres
(Champcevrais,  89) et Moulinfron (fils de Jean)

postérité Giverlay (Jacques, seigneur de Villebrosse,
Charlotte, Jacques, Jean & François)

Jeanne de La Rivière
° ~1382 + après 1445

dame d’Yerres (12/06/1396)
La Rivière (en partie) et des Granges

(réputée pour sa grande beauté)
ép. ~1392 Jacques 1er de Châtillon
+X 25/10/1415 (Azincourt), chevalier,

conseiller et Chambellan du Roi,
seigneur de Dampierre, Sompuis,
Rollaincourt, Yerres (06/05/1401),

Amiral de France
(23/04/1408-1413) (fils d’Hugues,
Grand-Maître des Arbalétriers

 de France)

cf Alliance Châtillon qui suit (p. 13)
(leur fils Waleran revendra le fief

patrimonial de la Rivière
à son cousin Jean IV)

Perrette de La Rivière ° ~1390
+ entre 1451  et 1463 dame de Corvol

1ère dame d’honneur de la Reine Isabeau
de Bavière (1415) puis de la Reine

Marie d’Anjou (~1445) ; hérite
de son frère Charles (28/02/1446 :

hommage pour Auneau et Franconville)
ép. Gui VI de La Roche-Guyon ° ~1380
+X 25/10/1415 (Azincourt)  conseiller

& Chambellan du Roi & du Dauphin (duc
de Guyenne, 1413), Capitaine de Harfleur
(1407), Panetier de France + 1411 (fils
de Gui V et de Jeanne ,de La Roche-
Guyon, sa cousine, dame de Vaux)

cf Alliance La Roche-Guyon
qui suit (p. 14)

Jacques de La Rivière
+ 1413 (exécuté

par les Cabochiens,
à Cézy ?) seigneur

de Chassy (89)
et d’Auneau, Chambellan
de Louis duc d’Orléans

puis du Dauphin
Louis de Guyenne
ép. Jeanne Damas

sans postérité
connue

Isabelle
de

 La Rivière

Marguerite d’Auneau achète la Châtellenie de Rochefort
en 1380 (15 000 £ d’or) à Isabelle de Dreux,

comtesse de Roucy (de 1364 à 1380)
de La Rivière
Comtes de Dammartin
Extinction de la branche aînée

Bureau III
dit «Bureau de La Rivière»

et Marguerite d’Auneau

Charles II
est reçu
conseiller
au Parlement
le 28/05/1428

3

> cf en p.11 : variante tirée
de l’Histoire de Berry (1689)

Le comté de Dammartin-en-Goële
revient à Antoine de Vergy (~1418) puis à Marguerite de Nanteuil,
fille de Marie du Fayel, riche héritière épousée en 1439
par Antoine de Chabannes qui le conservera jusqu’en 1488.
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de La Rivière
Branche cadette : Perchin,
Champlemy, la Rivière ;
vicomtes de Tonnerre & Quincy

Jean II de La Rivière dit «Le Jeune», écuyer,
seigneur de Perchin (ou Peschin), Druy et du Puiy

(en partie), capitaine, sert Charles V
ép. Agnès de Billy (fille de Philippe, seigneur de

Mauregard-en-France (77) et de Marguerite d’Yvor)

Jean III de La Rivière + 1468 (inh. à l’Abbaye Notre-Dame de L’Epeau à Donzy, 58)
chevalier, seigneur de Champlémy,  Verneuil et Marcy-sur-Yonne,

La Rivière (14/02/1451, par rachat), La Garde (Perroy, par achat), Colméry (par achat)
à son cousin Guillaume de Dicy), puis Giry (1446), Gouverneur de Montargis

& Gouverneur-Bailli du Nivernais (~1451), Capitaine d’Entrains,
Bailli de Donziois, 1er Chambellan de Charles de Bourgogne, duc de Brabant,

comte de Nevers et de Rethel (02/03/1444)  (acquiert la terre de La Rivière
de Waleran de Châtillon, héritier de Jeanne de La Rivière, héritière elle-même

de Charles, son frère, par acte du 17/02/1481) (& F&H au comte de Nevers 18/02)
ép. 1424 (ou dès 1410 ?) Alix de La Perrière, dame de Verneuil,

Quincy (-Le-Vicomte, 21) et Quincerot, vicomtesse de Tonnerre
(fille d’Huguenin, vicomte de Tonerre, seigneur de Quincy, Quincerot

et La Boüe (fils de Philibert et d’Agnès de Chambon), et de Catherine de Saigny,
dame de Saffres (fille de Huot, vicomte de Quincy, et d’Isabelle de Saffres))

postérité qui suit (p.6)

Hélène de La Rivière
ép. 1440 Jean, écuyer, seigneur

de La Grange (-d’Arquian), Vesvres,
La Reculée, Le Bas-Fouillet, Chaumois,
Les Barres, Berchères et Montigny (Berry)

postérité de La Grange & d’Arquian
qui suit (p.15)

Bureau II de La Rivière
et Anne de La Paulmière

Jeanne (alias Marie) de La Rivière
ép. 1) Jean de Bazoches, seigneur

de La Motte-Josserand (fils d’Alexandre)
ép. 2) Guillaume d’Assigny  ° ~1345 + après 1419

écuyer, Capitaine de Cognac, lieutenant de
Guillaume Le Bouteiller en Angoumois,
écuyer d’écurie du duc d’Orléans (1409)

postérité 2) Assigny

Bureau III de La Rivière +X 25/10/1415 (Azincourt) chevalier, seigneur
de Perchin, Champlemy, Nevoy, Marcy et Nannay (~1392), conseiller
& Chambellan de Charles VI (provisions 17/02/1398),1er Chambellan

de Philippe, duc de Bourgogne, comte de Nevers, Capitaine-Général
& Gouverneur du Nivernais et du Donziais (par Lettres 26/01/1410-1414),

ép. (c.m.) 1390 Philiberte (alias Gilberte) de Champlémy, dame
de Champlemy (Champlemie pour Thaumas) (fille de Guillaume, chevalier,

seigneur de Rosay, Gouverneur du Nivernais et Donziais pour la Bourgogne,
et de Marguerite de Saigny )
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Jacques de La Rivière, seigneur de Perchin puis de Giry (par achat,
avec son frère Jean pour 300 £ tournois), Montigny et Guipy, Bailli du Nivernais,

Chambellan de Charles de Bourgogne, comte de Nevers
ép. 1) (c.m.) 18/09/1437 Jeanne Brottier (nièce de Perrinet Gressart)

ép. 2)  Jeanne de Longueville, dame de Giry et Champlain + 1480
(inh. à Giry, 58) (fille d’Etienne, seigneur de Santigny, et de Marguerite

de Surienne (fille de François dit «L’Aragonais», et d’Etiennette
de Grésille, autre nièce de Perrinet Gressart))

Claude de La Rivière, seigneur de Perchin et Giry, Chambellan
de Jean, comte de Nevers, Capitaine & bailli de Montenoison

(frère de Jean II et de Jacques, selon Thaumas)

sans postérité
(ses biens passent à Jean IV, seigneur de Champlemy)

Philibert de La Rivière
+ 02/12/1472 (inh. à Giry)

Protonotaire

sans alliance

Marguerite de La Rivière, dame
du Puy-Nodé (en partie)

ép. Jean (de) Boucard, seigneur
de Boucard et Blancafort puis

du Puy-Nodé (1393)

postérité Boucard

NB : mis en cyan, les variantes tirées
de l’Histoire de Berry
de Gaspard Thaumas (1689)

? de La Rivière
ép. ? de Champlemy

postérité Champlemy (Bonne,
dame de Puisac et Garchy qui ép.
Philippe de Blaisy, d’où post.)

? Guyotte de La Rivière
? Hélène de La Rivière,

Prieure de
La Fermeté ?
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Jean IV de La Rivière (teste à La Rivière le 27/11/1510) chevalier, vicomte de Tonnerre & de Quincy (-Le-Vicomte, 21),
seigneur de La Rivière, Meauce, Frasnay-Les-Chanoines (Saint-Aubin-Les-Forges,~1486) Quincerot (21) et Champlémy, Colmery,

Arzembouy, Sophin, Authiou et Corvole-d'Embernard, Chambellan des Rois Charles VII, Louis XI & Charles VIII,
conseiller & 1er Chambellan de Jean de Bourgogne, comte de Nevers, Bailli de Montargis (10/11/1473), Capitaine de Varzy (20/12/1474),

bailli & Gouverneur du Nivernais et du Donziois (1483-1493 ou dès ~1473/81 ?), Capitaine du château de Donzy (1482,
commis aux ban & arrière-ban le 07/04/1488), Capitaine & bailli de Montenoison(achète la terre de Corvol d’Embernard)

ép. 1446 Marguerite Damas, dame de Lurcy-Le-Val, Lurcy-Le-Bourg, Lurcy-Le-Châtel et Anlezy (fille d’Erard, seigneur de Marcilly,
Montigny, Crux, Monsetay et La Mothe, Chambellan du Roi & du duc de Bourgogne, écuyer tranchant du comte de Nevers,

Gouverneur de Nevers, et d’Isabeau d’Avenières, dame d’Anlezy, Lurcy et Saigny-Le-Bois) > 2 fils & 3 filles
X) liaison avec ?

Catherine de La Rivière
+ 1511 dame de Verneuil

(inh. à Luthenay-Uxeloup, 58)
ép. Gui de Digoine + 14/09/1476

seigneur d’Uxeloup,
Saint-Aubin et Chassigny

postérité Digoine

Jean II de La Rivière
et Alix de La Perrièrede La Rivière

Seigneurs de La Rivière,
vicomtes de Tonnerre

5

Anne
de La Rivière

ép. Gui
de Chassy
chevalier,
seigneur
de Crécy

Anne de La Rivière
ép. (c.m.) 30/08/1480

Jean de La Ferté-Meung
° dès 1459 + 16/02/1528

écuyer, chevalier, seigneur
d’Alosse (Marcilly-en-Villette,
Loiret, 1478), La Ferté-Aurain

(Loiret, près Meung),
Boisjardin, Villegenency

(Ciez, Nièvre) (légitimé
par mariage subséquent

& adopté par Jean V de Meung,
seigneur de La Ferté-Aurain)

(fils de Jean, seigneur
d’Alosse, et de Jacquette

Garreau, dame
de Boisjardin)

postérité Ferté-Meung

François de La Rivière + ~1536 (teste le 24/09/1536)
écuyer, vicomte de Tonnerre et Quincy,

baron de Seignelay (89, 02/6/1518), seigneur
de La Rivière, Champlémy, Lurcy-Le-Châtel,

Corvol-d’Embernard (58), Etrelle-sur-Aube (10),
Colmery, Ciez, Challement, Arzembouy, Authiou

Marin, Bouloy, Fontenay, Escailly-en-Puisaye
et Sophin (et La Garde selon Thaumas),

Bailli de Donzois, enfant d’honneur du jeune
Charles VIII (01/02/1489) (hommage au Roi
le 17/11/1528 pour Corvol, Lurcy-Le-Bourg

et Champlémy)
ép. (c.m.) 11/04/1499 & 18/05/1502

Madeleine de Savoisy + après 17/05/1546
dame de Seignelay et Cheny (89)

(fille de Claude, chevalier, seigneur
de Seignelay, Bouilly, Davrey et Axuon,
et de Louise de La Baume-Montrevel ;

soeur de Claude, seigneur de Saignelay)
(ép. aussi 2?) Marguerite de La Rouëre,

sans postérité, selon Thaumas)

postérité qui suit (p.8)

X) Guillaume
de La Rivière

bâtard légitimé
ép. (c.m.) 15/07/1505

(Champlémy, 58)
Bastienne

de La Bresse
(fille de Villegon(d)

et de Marie
de Prades)

postérité
de la branche
de La Borde
& Chauminet

> cf p.16

Jacquette de La Rivière + après 29/10/1528
dame de Giry et de Meung-sur-Yonne

ép.1) William Stewart (Guillaume Stuart)
seigneur d’Oizon (18), Aubigny et Grey, Commandant

des Cent-Gardes Ecossais de la Garde Royale
(1493), conseiller & Chambellan du Roi, capitaine

de 100 lances, lieutenant pour le Roi en Italie + 1503
ép. 2) 02/07/1513 (Giry) Jacques de Veilhan
+ avant 1528 chevalier, seigneur de Veilhan

(Saint-Cirgues-La-Loutre, 19), Giry, Saint-Martial
et de Chassin (Oisy, 58 ; ou dans le comté de Ventadour
?), Brinay, Aurigny (Asnières-sous-Bois, 89) et Sauzay

(ou Sozay, 58), Chambellan du Roi, Gouverneur
de Puisaye & de Merry-sur-Yonne (1490),

conseiller de la comtesse de Nevers,
(fils de Pierre Adrien, seigneur de Veilhan

et du Chassin, et de Marguerite de Tranchelion ;
veuf d’Hélène de Chabannes-Dammartin,

dame d’Aurigny, veuve en 1ères noces
de Pierre de Champdiou)

> cf p.7) : compléments
sur les alliances La Rivière-Veilhan
du Nobiliaire de Montfort

NB : mis en cyan, les variantes tirées
de l’Histoire de Berry
de Gaspard Thaumas (1689)

Marie
de La Rivière

ép. 1485
Philibert

de Varigny,
seigneur

de Chassy

postérité
Varigny
(2 filles)

Jean
de La

Rivière
+ (Italie)

sans
postérité
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de La Rivière
Compléments du Nobiliaire
de Montfort à propos des alliances
La Rivière-Veilhan

Jean III de La Rivière
et Marguerite de Damas

Jacquette de La Rivière
dame de Giry et de Meung-sur-Yonne

ép.1) Guillaume Stuart seigneur d’Oison
ép.2) à Giry 02/07/1513 Jacques de Veilhan + avant 1528
chevalier, seigneur de Veilhan, Saint-Martial et du Chassin
(comté de Ventadour ?), Brinay, Aurigny et Sauzay (Nivernais),

Gouverneur de Puisaye et de Merry-sur-Yonne (1490)
(fils de Pierre Adrien de Veilhan, seigneur de Veilhan et du Chassin,

et de Marguerite de Tranchelion ; veuf d’Hélène de Chabannes-Dammartin,
dame d’Aurigny, veuve en 1ères noces de Pierre de Champdiou)

Cécile Stuart
dame d’Oizon ?

ép. à Giry 02/07/1513
Edme de Veilhan,

écuyer, seigneur de Veilhan, Brinay,
Saint-Martial, Le Chassin, etc.
(fils de Jacques de Veilhan
et d’Hélène de Chabannes)

Adrien de La Rivière
+ 1569 seigneur de Champlemy

ép. Louise de Raguier
(veuve, elle ép. 2)

Antoine de Veilhan
(voir ci-contre)

Louise de Raguier cf (p.7)
veuve, ép. 2) Antoine de Veilhan,

baron de Giry et de Meung-sur-Yonne, écuyer de l’écurie du Roi (1548),
capitaine de l’enseigne du duc de Nivernais (1552), Gentilhomme
de la Chambre du Roi (1558), chevalier des Ordres du Roi (1568),
Gouverneur & Bailli du Nivernais (1572), conseiller du Roi (1581)

en ses Conseils Privé & d’Etat (des 1ères noces de celui-ci
avec Marie de Jaucourt (+ avant 1573), fille d’Hugues

et de Catherine de la Fayette)

1) François de La Rivière ° 02/01/1543
+ 1610 (ou 1620 ?) seigneur de Champlemy

ép. 1573 Anne de Veilhan 2)
(fille d’Antoine de Veilhan, baron de Giry,

et de Marie de Jaucourt)

postérité

François de La Rivière
+ ~1536 seigneur de Champlémy,
vicomte de Tonnerre et de Quincy,

baron de Seignelay
ép. 1499 Madeleine de Savoisy

6
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Adrien de La Rivière
° ~1510 + 1569 ns seigneur

 de Chény (89) et Champlémy
ép. Louise Raguier (fille de Dreu,

baron de poussay, seigneur
de Thionville et Charenton,
maître des E-&-F du comté

de Champagne, et de Martine
Hennequin ; ép. 2) Antoine

de Veilhan, baron de Giry (fils de
Jacques et de Jacquette de La Rivière))

> cf (p.7)

postérité qui suit (p.9)
branche de Cheny

Madeleine de La Rivière
ép. 19/10/1573 son cousin

Hubert de La Rivière, vicomte
de Tonnerre et Quincy, baron

de Corvol-d’Embernard,
Chambellan du duc

d’Alençon, Gouverneur
d’Auxerre + 20/04/1615

François de La Rivière
et Madeleine de Savoisyde La Rivière

Seigneurs de Seignelay & Quincy

Jean de La Rivière
dit «de La Ferté», co-seigneur

de Seignelay et Quincy-
Le-Vicomte, seigneur de

Nanvignes (par achat en 1550
à Françoise d’Albret, comtesse

de Nevers), lieutenant
au Gouvernement de Bresse,

Bugey & Valromey (1555),
capitaine des Gardes

du duc d’Anjou
ép. 07/11/1533 Isabeau

de Dinteville (fille d’Antoine
et de Barbe de Sainte-Maure,

baronne de Grignon)

6

Charlotte de La Rivière + après 28/06/1568
dame de Quincy-Le-Vicomte (21)

ép. (c.m.) 14/08 & 21/10/1527 Jean de Saint-Belin
+ entre 09/01/1563 & 10/07/1564 seigneur de Thivet(s)

(dès 1524), Louvières, Braux-Le-Châtel, Torterel, Marolles,
Andelot, etc., homme d’armes de Jean d’Albret, comte
de Rethel et Gouverneur de Champagne, prisonnier
à Pavie (1525) (fils de Georges, seigneur de Blaizy
et Thivet, et de Marguerite Le Boeuf de Guyonvelle

d’Aigremont)

postérité Saint-Belin (dont Françoise qui ép. François
de La Haye + 1593, seigneur des Salles, Le Rouzet
et Boisbasset, Chambellan du Cardinal de Bourbon)

Marie de La Rivière
ép. ~1500 Jean

de Pernay, écuyer,
seigneur du Magny,

Chesnoy et Sully
(fils de ? et d’Agathe

 de Saint-Savin)

François de La Rivière
dit «Le Jeune»

+ 1551 vicomte de Tonnerre
et Quincy, seigneur

de Champlémy et Corvol,
chevalier de St-Jean

de Jérusalem

détails & postérité
qui suivent (p.10)

branche des vicomtes
de Tonnerre & Quincy

Françoise de La Rivière
ép. 07/12/1519 Erard

(alias César) de Roffignac,
seigneur de Meauce, Bouy

et Saincaize + dès 1537

postérité Roffignac

Marguerite de La Rivière
ép. 20/01/1532 Jean Damas de Crux,
écuyer, vicomte de Druyes, seigneur

de Sardy-Les-Forges, Festigny, Charley,
La Tour-Loran, la maison forte de Larrable,

Montbertois, Arcy-Le-Sec et Champeaux

Jacques de La Rivière ° ~1530 + dès 1615
moine à Pontigny, sécularisé par le Parlement, seigneur

de La Garde (Perroy), Bassou, Beaumont, Bonnard et La Malmaison
ép. 1) (c.m.) 03/06/1548 Suzanne de La Haye
(fille de Jean et de Jeanne de La Fontaine ?)

ép. 2) ~1570 Jeanne Damas de Marcilly
(fille de Georges et de Jeanne de Rochechouart ?)

ép. 3) 22/11/1573 (Dornecy, 58) Léonarde de Loron + 29/02/1616 (Perroy, 58)
(fille de Jacques, seigneur d’Argoulais, et de Marguerite de Lanvault)

(Thaumas donne 1) Suzanne de La Haye & 2) (c.m.) 22/11/1576 Léonarde de Lorton)

postérité qui suit (p.12) branche de La Garde

Claude de La Rivière,
dame de Nanvignes

(en partie), Villiers
et Ménestreau

ép. 03/11/1574 Claude II
de Rochefort-Luçay,
seigneur de Luçay-

Le-Mâle, Sigy, Suilly, Gie,
Ménétreau et Réveillon,

Panetier du Roi
+ après 23/06/1596 (fils

de Claude et de Catherine
de La Magdelaine)
(Nanvignes est vendu

en 1607 à Marie Turpin
- par leurs héritiers ?)

Charlotte de La Rivière
ép. Olivier de La Rouëre,

seigneur de Chamoy
et Villacerf (10)

postérité Rouëre
(dont Claude, chevalier de Malte)

? Adrienne
de La Rivière
ép. 1) Louis
de La Forest
ép. 1) Louis
de La Selle

Françoise de La Rivière
ép. 1) 1559 Edme

de Fontenay, seigneur
de La Tour-de-Vesvres

(fils de Jean et de
Françoise du Verne)

ép. 2) Jean de
Sommyèvre, seigneur
de Neuilly-en-Bassigny

Marguerite
de La Rivière

ép. 1575 Claude
de La

Chambre

Barbe
de La Rivière

ép. 1581
Antoine de Bus,

seigneur
de Rougemont

Hélène
de La Rivière

religieuse
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de La Rivière
Seigneurs de Champlémy

8
Adrien de La Rivière

et Louise Raguier

François de La Rivière ° 02/01/1543
+ avant 1620 seigneur de Champlémy

ép. 1573 Anne de Veilhan
(fille d’Antoine, baron de Giry (second mari de la mère

de François), et de Marie de Jaucourt)
(11 enfants ? dont :)

Jean de La Rivière ° 1545
seigneur de Cheny,

Capitaine & Bailli de Sens
ép. 1563 Charlotte de Harlay, dame
de Bassou et Bonnard (au confluent

du Serein et de l’Yonne)
(fille de Louis et de Louise Carr)

Adrien
de La Rivière

(cadet ?) seigneur
 de Champlemy

 et Chény,
chevalier
de Malte

Françoise de La Rivière
ép. Jacques de Jaucourt,

seigneur de Rouvray,
Ménétreux

et Saint-Andeux (1609),
conseiller

du Roi en Ses Conseils
d’Etat & Privé + 12/1637

postérité Jaucourt

Antoine de La Rivière, écuyer, seigneur de Chény
(29/12/1607), Champlémy (en partie), Bassou,
Bonnard (89), Boussard et Pers (Champagne),

Gentilhomme de la Chambre du Roi,
exilé en Allemagne (pour cause de duel)

ép. 1) 15/12/1594 Marguerite (alias Marie) Hurault
de L’Hospital (fille de Michel, seigneur de Belesbat,

et d’Olympe du Faur de Pibrac) > s.p.
ép. 2) (c.m.) 01/03/1598 (Paris) Marguerite Spifame

(fille de Jean, seigneur de Granges-en-Brie (77),
et d’Anne (de) Gardy)

Hubert de La Rivière
° 1546 + 1625

sans alliance

Louise de La Rivière + 26/05/1680
dame de Cheny, fille d’honneur

de la Reine Marguerite de Navarre
ép. Roger d’Esparbès de Lussan

dit «comte de Lussan» ou «de Chadenac», seigneur
de Chadenac, Le Petit-Lussan et Mendre (fils

de François et d’Hippolyte Bouchard d’Aubeterre)

? Gui
de La Rivière

° 1548

? Edme
de La

Rivière
+X 14/01/1624
(dans une rixe ?)

Ludovic de La Rivière
seigneur de Champlemy

lieutenant général
au gouvernement

du Nivernais
ép. Marguerite

de La Magdelaine (fille
de François, seigneur

de Ragny, et de Catherine
de Marcilly, dame

de Cypierre ; ép. 2)
François de Rabutin,

seigneur d’Epiry
+ dès 1645)

sans postérité
Champlemy passe

aux Rabutin
(qui le vendent en 1640)

Marguerite de La Rivière
ép. 22/04/1597 Jacques

de Lenfernat, baron
 de Treigny

postérité Lenfernat
(Anne-Gabrielle qui ép. 1614

Jacques de Chenu ;
& Constance)
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de La Rivière
Vicomtes de Tonnerre
& Quincy, seigneurs
de Quincerot

8

Hubert de La Rivière + 20/04/1615 (inh. à Beaumont, Couloutre, 58) (teste & partage ses biens
en 1613) vicomte de Tonnerre et Quincy, seigneur de La Rivière, baron de Corvol-d’Embernard,
seigneur de Villes et Dame-Thomasse Chambellan du duc d’Alençon, Gouverneur d’Auxerre,

chevalier de l’ordre du Roi, X à Lépante (07/10/1571), député au Etats de Blois (1588)
ép. (c.m.) 19/10/1573 sa cousine Madeleine de La Rivière (fille de Jean,

seigneur de Seignelay, et d’Isabeau de Dinteville)
X) liaison avec ?

Françoise de La Rivière
° ~1560 dame

d’honneur de la Reine-
Mère Catherine

de Médicis (1583)
ép. 15/05/1602

Nicolas des Lyons,
seigneur & vicomte

d’Espaux

postérité Lyons
(une fille)

Léonore de La Rivière
ép. Charles de Nargonne,

 baron de Mareuil,
seigneur de Boissy-
Le-Repos et Corfélix,
Gouverneur de la Tour

de Bouc (Provence)
+ 1645

postérité Nargonne
(Françoise ° 1621 + 1713

ép. 1644 Charles, duc
d’Angoulême, comte

d’Auvergne, Ponthieu,
Lauragais et Aleth,

bâtard du Roi Charles IX
et de Marie Touchet)

Claude de La Rivière,
baron de La Rivière,

seigneur de Champlemy
ép. 1) après 12/05/1612

Gilberte de Chabannes ° ~1595
+ 27/08/1614 (en couches ?)

(fille de François, comte de Saigne,
seigneur de Vergers et de Valentine

d’Armes, dame de Vergers)
ép. 2) 1623 (Bouconville)

Catherine de Roucy (teste en 1625)
(fille de Charles, seigneur
de Châtel-en-Rethelois,

et de Philippa du Hautoy : ép. 2)
Christophe d’Estouf de Pradines)

postérité qui suit (p.11a)

Jacques de La Rivière + 1635
vicomte de Tonnerre et Quincy,

seigneur de Quincerot, Bailli
& Gouverneur de l’Auxerrois

ép. Madeleine Spifame de Passy
(fille d’Isaac, seigneur de Douy

et du Pontot, gentilhomme ordinaire
de la Chambre du Roi,

et de Marie d’Armes (fille de Louis,
lieutenant en Nivernais, et de Jeanne

d’Armes) ; veuve de Jacques Régnier
de Guerchy, vicomte d’Aulnay)

postérité
qui suit (p.11b)

François de La Rivière
+ 1661 seigneur

de Corvol-d’Embernard,
Chevannes-sous-Montenoison,

Saint-Martin de Vaux et Lurcy-
Le-Bourg, Lieutenant-Général

ép. Madeleine de La Roëre

postérité vite éteinte
(Madeleine, François-Joseph

et Françoise qui vendent
en 1660 Corvol, Chevannes

et St-Martin de Vaux à Pierre
de Certaines de Fricambault)

X) Louise de La Rivière
ép. (c.m.) 02/08/1607

(Auxerre, 89; dot de 3000 £)
Pierre du Perron, écuyer,
seigneur des Quillières

 (fils d’Antoine)

Françoise
de La Rivière

Marguerite
de La RivièreCette partie de la filiation

reste assez confuse :
Les données sont très contradictoires
selon les sources (variation
de prénoms, etc. - cf. variante (p.8)

François de La Rivière dit «Le Jeune» + 1551 (iad le 13/01/1552) vicomte de Tonnerre
et Quincy, seigneur de Champlémy et Corvol, écuyer du Roi, bailli de Donziois, Capitaine
& Gouverneur de Bresse, capitaine de 400 fantassins défend Saint-Dizier contre Charles

Le Quint (1554), reçoit d'Adrien, son frère la 1/2 de la seigneurie de la Garde
ép.(c.m.) 17/05/1546 (Charmoy, 89) Marguerite de La Roëre, dame de Corvol-d’Embernard,

Quincy, Collemary et Lurcy-Le-Bourg ° 1531 + après 1557 (fille de François, seigneur
de Charmoy, Vallemain et Bonneval et d’Hélène Raguier (tante d’Olivier))

Marie &  Louise
de La Rivière
religieuses
à Nevers
(dès 1601)

Jean & Louis
de La Rivière

chevaliers de Malte
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1) Hubert de La Rivière ° 25/04/1613
+ 1680 baron de La Rivière

dernier seigneur du lieu
(reconstruit le château ~1650)

ép. 1629 Jeanne (alias Anne)
d’Eltouf de Pradines + 1645

(fille de Christophe, chevalier, seigneur
de Bouconville, Gentilhomme

de la Chambre du Roi,
et de Catherine de Roucy,

belle-mère de son mari à double titre)

Paule de La Rivière
° 25/01/1640 (Couloutre, 58) + 1680

ép. (c.m.) 31/01 & 10/02/1665 (Couloutre)
François de Choiseul-Chevigny,

 baron de Lux + 1720
(les fief & château de La Rivière

passent aux Choiseul)

Charles de La Rivière + 1710 vicomte de Tonnerre et Quincy,
seigneur de Quincerot, Bailli & Gouverneur de l’Auxerrois

ép. Marie Ba(s)tonneau, dame de Vincelottes (fille d’André, seigneur
de Vincelottes, Sauvegenon et Pommard, conseiller et maître d’hôtel

du Roi (1640) + 1658)

André de La Rivière ° peu avant 30/05/1654
(Vincelottes, 89, bapt) + 1715 vicomte de Tonnerre

et Quincy, seigneur de Quincerot, bailli de l’Auxerrois,
lieutenant au Gouvernement de Bourgogne

ép. 23/12/1680 (Dijon, 21) Marie-Angélique de Mauroy
(fille de René, conseiller, Grand-maître des enquêtes

des Eaux-&-Forêts de Bourgogne, et de Marie Langlois)

sans postérité

Pierre-Eléonor de La Rivière
+ 1709 seigneur de Vincelottes

ép. 13/01/1705 (Cry, 89)
Charlotte de Damoiseau (fille
de Claude-René, alias Edme,

seigneur de Rougemont,
capitaine au régiment de Vendôme,

 et de Marie Bellanger)

Paule de La Rivière
+ 1714

ép. Pierre Bouchu
1er Président
au parlement

de Bourgogne à Dijon

sans postérité

de La Rivière
Vicomtes de Tonnerre
& Quincy

Claude de La Rivière
et 1) Gilberte de Chabannes

et 2) Catherine de Roucy

1) Françoise (alias Jeanne)
de La Rivière ° 1614

ép. 1639 Ravau de Vieuxbourg,
 seigneur de Myennes,

Cours-Beauvois et du château
des Barres, lieutenant

aux Gardes du Roi

Jacques de La Rivière
et Madeleine Spifame

Charles-Paul de La Rivière ° 1706 (Cry) + 1778 (Thoste) comte de La Rivière,
vicomte de Tonnerre et Quincy, seigneur de Thoste (près Semur, par sa femme)

ép. 16/04/1736 Anne-Marie de Montsaulnin, dame de Thoste (fille de Charles,
comte de Montal, baron de Courcelles, Lieutenant-général des Armées du Roi,

et d’Anne-Marie Colbert (fille du marquis de Villacerf))

Charles-Gabriel de La Rivière ° 1737 (Cry) + 1778 (Thoste)
vicomte de Tonnerre et Quincy, seigneur de Thoste, Brigadier,

Capitaine-lieutenant des Gendarmes de Flandres
ép. 1767 Marie-Marguerite Chevalier (fille de Louis, seigneur de Montgeroult (Vexin),
Bagnolet, Boissy, Théméricourt et Longueval, conseiller du Roi à la Cour des Aides,

Président de la Haute-Cour du parlement de Paris, et d’Elisabeth Le Clerc)

Elisabeth-Pauline de La Rivière ° 1771 + 1840
ép. Charles de Montboissier-Beaufort-Canillac

marquis de Canillac, contre-amiral

postérité Montboissier

10
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de La Rivière
Seigneurs de La Garde

8
Jacques de La Rivière

et 1) Suzanne de La Haye
et 2) Jeanne de Damas-Marcilly

et 3) Léonarde de Loron

1) Marguerite
de La Rivière

ép. 07/07/1574
François Chenu,

seigneur de Souleaux

postérité Chenu

2) Jossay
de

La Rivière

2) Edm(é)e
de

La Rivière

3) Adrien de La Rivière chevalier, seigneur de La Garde,
La Boulaye, La Foucaudière et Conflant

ép. (c.m.) 02/03/1615 (Perroy, 58) Henriette de Rivauldes (ou Rivaude),
dame de La Boulaye (Subligny, 18) (fille d’Edme, seigneur de Soulange,

La Boulaye et Conflans, et de Louise de Bar-Baugy)

Gabrielle de La Rivière,
dame de La Boulaye

ép. 02/02/1644 (Perroy, 58)
François de Boisselet, écuyer,

seigneur de La Boulaye
et Harlu (ou Arlu)

postérité Boisselet

François II de La Rivière ° ~1640 + 18/07/1681 (Perroy, 58)
seigneur de La Garde, La Boulaye et La Bussière

ép. 20/10/1676 (Réveillon, Entrains-sur-Nohain, 58) Louise du Roux
° ~1640 (fille d’Antoine III, seigneur de Révillon et Sigy (77)
et de Catherine de Vela ou Véelu, dame de Passy-Aube ;

ép. 2) René de Cullon)

Edmée de La Rivière + 22/11/1680
(Neuilly-en-Sancerre, 18)

ép. 26/02/1647 Claude Anjorrant,
écuyer, seigneur de La Croix

postérité Anjorrant

Jean-Baptiste de La Rivière ° 07/08/1678 (Perroy)
+ dès 1703 seigneur de La Garde

ép. 22/04/1699  Françoise de Cullon de La Charnaye ° ~1676
(fille de François, seigneur de Cru ou Creux (Villiers-sur-Yonne)

et la Charnaye (18, près La Charité), et de Catherine Vaillant
de Guélis, Demoiselle de Saint-Cyr)

Catherine de La Rivière ° 12/04/1700 (Donzy, 58)
+ 1783 seigneur de La Garde

ép. 17/06/1727 (Perroy) François de Lavenne, écuyer,
seigneur des Perriers (Les Perrières, Crux-la-Ville)
et Sanizy (Montapas), Contrôleur du Grenier à sel

de Saint-Saulge (58) ° ~1700 + 1778
(fils de Jean et de Marguerite de Courvol)

postérité Lavenne

Jeanne
de La Rivière

Jean-Joseph
de La Rivière

NB : mis en cyan, les variantes tirées
de l’Histoire de Berry
de Gaspard Thaumas (1689)

3) Françoise de La Rivière
ép.  Reugny, seigneur

de Favray
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Jeanne de La Rivière + ~1445
dame d’Yerres (12/06/1396)

ép. 1392 Jacques de Châtillon
+X 1415 Azincourt, chevalier, seigneur de Dampierre, Sompuis,

Rollaincourt, Yerres (06/05/1401), conseiller & Chambellan du Roi,
Amiral de France (23/04/1408-1413) (fils d’Hugues,

Grand-Maître des Arbalétriers de France)

Jacques II
de Châtillon

Panetier
de France

sans
postérité

Waleran de Châtillon
seigneur de Beauval
et Rollaincourt puis
de Dampierre, Druy

et Burcy + 13/10/1473
(revend le fief patrimonial
de La Rivière à son cousin

Jean III de La Rivière)
ép. Jeanne de Saveuse

(fille de Bon et de
Catherine de Boubers)

postérité Châtillon-
Dampierre (dont

Marguerite, dame
de Dampierre, Font-Perthuis
et des Granges (en partie))

Louis
de Châtillon
+ après 1460

seigneur d’Yerres
(hommage :

09/03/1444)

sans
postérité

Isabeau
de Châtillon
ép. Jean IV

de Courtenay,
seigneur de

Champignelles

sans
postérité

Marguerite
de Châtillon
ép. Philippe
Le Fosseux

dit «Le Borgne»
chevalier, seigneur

d’Arly + ~1469

sans postérité

Agnès
de Châtillon

ép. le seigneur
de Fromont

Marie
de Châtillon

ép. le seigneur
d’Avries

Jacqueline
de Châtillon

ép. Jean
de Vertain,

seigneur
d’Aubigny

Jeanne de Châtillon
ép. David de Brimeu

seigneur
de Humbercourt

et Ligny-sur-Canche,
chevalier de la Toison

d’Or Gouverneur
d’Artois + 06/1448
(fils de Guillaume

et de ? de Bailleul ;
veuf de Marie
de Montagu)

4de La Rivière
Alliance Châtillon
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Perrette de La Rivière + avant 1463
1ère Dame d’honneur de la Reine Isabeau de

Bavière
hérite de son frère Charles

(28/02/1446 : hommage pour Auneau et Franconville)
ép. Gui VI de La Roche-Guyon +X 1415 (Azincourt)

(fils de Gui V, Panetier de France + 11/1411,
et de Jeanne de La Roche-Guyon,

sa cousine, dame de Vaux)

de La Rivière
Alliance La Roche-Guyon, Silly

Gui VII de La Roche-Guyon
+ 1460

ép. Catherine Turpin-Crissé

Marie de La Roche-Guyon + 1497
dame de La Roche-Guyon

ép. 1) 1460 Michel d’Estouteville + 1471
ép. 2) 1474 Bertin de Silly, seigneur de Longray,

conseiller et Chambellan du Roi Louis XI,
seigneur de La Roche-Guyon, Rochefort

(jusqu’en 1506) et Auneau

postérité des deux lits (dont 6 enfants du 1er)
Les Silly sont seigneurs de Rochefort jusqu’en 1596

leur postérité passe aux Rohan,& Rohan-Montbazon

Charles de
La Roche-Guyon

+ après 1436

Marguerite
de La Roche-Guyon,

dame de Corvol-d’Embernard
(hommage en 1469)

ép. 1437 Jean de Vergy,
Gouverneur de Bourgogne

sans postérité
(Corvol passe à Antoine

de Chabannes)

Catherine de
La Roche-Guyon

sans alliance

Silly :
«D’hermine, à la fasce ondée
de gueules surmontée
de trois tourteaux du même»

La Roche-Guyon :
«Bandé d’or & d’azur à la bordure de gueules»

4
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de La Rivière
Alliance de La Grange

5
Hélène de La Rivière

ép. 1440 Jean, écuyer,
seigneur de La Grange (-d’Arquian)

et de Montigny (Berry)

Geoffroi de La Grange
ép. 29/10/1474 Jeanne de Guitois

François de La Grange
ép. Anne de La Marche

Aimée de La Grange
ép.10/02/1535

Pierre de Contremoret,
seigneur de Savoyé

Charles de La Grange
seigneur de Montigny-Arquien,

Gouverneur de La Charité
ép. 1) 03/05/1541 Louise de Rochechouart

ép. 2) Anne de Brichanteau

François
de La Grange

1) François
de La

Grange

Antoine de La Grange
Gouverneur de Metz

puis de Calais

François
de La

Grange

Jean
de La

Grange

Renée de La Grange
ép. 08/01/1566

Marc de Contremoret,
seigneur de Marcilly

Françoise de La Grange
ép. 1584 Georges de La Chapelle,

seigneur de La Chapelle de Launay
& Asnières ° ~1552

+ avant 1587 (fils d’Antoine)

? Louis de La Grange,
écuyer, Contrôleur ordinaire des Guerres,

seigneur de La Celle-Saint-Cloud et de Beauregard,
vassal de Saint-Germain-des-Prés (au XVI°)

ép. Jeanne de Sansac

La Famille de La Grange originaire du Forez
(notaires de village) a aussi donné : Jean, Cardinal,
Abbé de Fécamp, conseiller du Roi (1368) ;
et la nièce de celui-ci, Jacqueline,
épouse de Jean de Montagu, seigneur de Marcoussis
+X exécuté à Paris (1408) par les Bourguignons.
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de La Rivière
Branche bâtarde
de La Borde (à Leugny)
& Chauminet
Armes : «De sable à la bande d’argent,
brisé d’un croissant d’argent à senestre»

Guillaume de La Rivière, bâtard légitimé, seigneur de La Borde
ép. 1) 13 ou 18?/07/1505 (Champlémy, 58) Bastienne de La Bresse

° ~1480 (fille de Villegon(d) et de Marie de Prades)
ép. 2) 1519 Huguette d’Assus (possible fille d’Ortongue

et de Jeanne de Courvol (fille de Philibert et d’Agnès de Saint-Julien))

6

Gabriel de La Rivière
seigneur de La Borde et Chauminet

ép. (c.m.) 04/09/1550 Bénigne de Vingles (fille de Pierre,
seigneur de Saint-Barain (sous-Sanvignes, près Monceaux-

les-Mines ou sur-Dheyne, 71 ?), et Huguette de Clugny)

Jeanne
de La Rivière
ép. Philibert
des Réaulx

Gaspard de La Rivière
seigneur de Charmoy

ép. ~1560 Jeanne de Vingles (fille
de Pierre, seigneur de Saint-Bérain,

et d’Huguette de Clugny ; soeur de Bénigne)

François de La Rivière ° 1539 (Lugny, 71) seigneur
de La Borde et Chauminet, capitaine d’infanterie, lieutenant

du Roi à Liévin (hommage pour Champaudé le 20/07/1620)
ép. (c.m.) 02/02/1585 (Tournan en Brie) Renée de Chevry
(-Cossigny, 77) (fille de François, seigneur de Malvoisine

en Brie, et d’Antoinette de Volland)
(Armes : «D’azur, à une croix d’or.»)

Antoine de La Rivière
de La Borde ° 1598
+ jeune 1621 (siège
de Clèrac, sous le duc
de Luynes) seigneur

de La Borde-Chauminet
 et la Tour-Mesbertin

(hommage en 1629)
ép. 1585 Charlotte Collet ?

ou ? Barbe d’Aucourt ?

Marie de La Rivière
de La Borde + 1681

ép. Augustin Fraguier,
baron de Batilly

Merry de La Rivière de La Borde,
seigneur de La Borde, Chauminet,

Hautemaison et La Motte, puis de Prenoy
(par sa femme) (hommage en 1622)
ép. (c.m.) 08/02/1610 Françoise

de Lenfernat (fille de Louis, seigneur
de La Motte-Gurgy, Prenoy,

La Chénaux et Villiers-sur-Tholon,
et de Marguerite de La Fontaine)

(Armes : «D’azur, à trois losanges d’or,
 posés 2 & 1.»)

postérité qui suit (p.17)

Claude de La Rivière
seigneur de la Borde et des Roncevaux

ép. 1585 Jeanne de Corguilleray

Jacob de La Rivière
seigneur des Roncevaux

ép. 1625 Marie de Quinquet

Louis de La Rivière
seigneur de Boulesnoye,

ép. Esmée de Bouthevillain

Esme de La Rivière
seigneur de Boulesnoye

sans alliance

Edmé de La Rivière
seigneur de Crusille

ép. 1659 Marguerite de Gondrecourt
(fille de François, lieutenant

des Gendarmes du duc de Lorraine,
et de Marguerite Papillon)

Marguerite de La Rivière
ép. Pierre-Claude de Mauroy,

seigneur des Bordes
et de Marcheseuil

Léonarde
de La Rivière

ép. Pierre Languet

Extinction de la branche naturelle
de La Borde & Chauminet

Gabriel est maintenu
en noblesse
par jugement de
Machault, Intendant
d’Orléans en 1667
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de La Rivière
Branche bâtarde
de La Borde & Chauminet

16
Merry de La Rivière de La Borde

et Françoise de Lenfernat

Claude de La Rivière, seigneur de La Borde et Chauminet
(hommage pour La Motte le 15/04/1644 à Françoise de Saint-Gelais)
ép. (c.m.) 21/02/1639 (Moigny, près Milly-La-Forêt) Anne Baudin
de Salonne (fille de Salomon, écuyer, seigneur de Bouzonville
et Magny, Commissaire général de l’Artillerie (famille anoblie

au XVI° s. par le duc de Lorraine), et d’Aimée de Lolinville

Esme de La Rivière
ép.  Françoise du Deffand

(fille de Gallois et de Charlotte du Marais)

postérité du Deffand (Charles,
Antoine, Françoise & Esme ?)

Louis de La Rivière
(hommage pour Chauminet

en 1654)

postérité inconnue

Claude de La Rivière de La Borde, chevalier, seigneur
de La Borde et Chauminet (hommages en 1657 & 1687)

sous-lieutenant ordinaire, écuyer de la Grande Vénerie
du Roi Ambassadeur à Constantinople

ép. (c.m.) 27/10/1680 Anne Elian (fille d’Hélie, valet de
chambre & chirurgien du duc de Mercoeur (~1658) chirurgien

ordinaire du Roi, + 1698, et de Marguerite Blondeau)
(Armes : «D’argent, à deux palmes de sinople passée en sautoir

et chargées en coeur d’un soleil d’or.»)

Madeleine-Françoise de La Rivière de La Borde
° 14/09/1681 (bapt. le 29/09 à St-Sulpice, Paris) + 1745

demoiselle de Saint-Cyr (1691)
ép. Jean-Constantin Segoing (fils de Jean, marquis

de Fortemaison, Commissaire des Guerres)

postérité Segoing de La Borde

Salonne : «D’azur, à une fasce d’or accompagnée
de trois mâcles du même, posées 2 & 1.»
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de La Rivière
non connectés

Jacques-François de La Rivière
+ 1582 seigneur de Mesnil-aux-Cottes

ép. Marguerite de Dreux-Morainville (ou Dreux-Châteaudun)
+ après 1596 dame de Morainville (1516) et de Bonnetot

(descendante des comtes de Dreux)

Catherine de La Rivière
ép. 01/07/1575 René d’Osmont

seigneur de Malicorne de la branche cadette d’Osmont
(fils de Jean d’Osmont et de Catherine de Sabrevois)

?
Gatien de La Rivière

seigneur de Marle-en-Brie
(cité en 1492)

ép. Furcie de Dénonville

?
Denise de La Rivière

ép. après 1400
Guillaume de Malefide

(fils de Guillaume de Malefide
et d’Isabeau de Gas)

Principaux Fiefs de Charles dit «Bureau» de La Rivière :

_ en Seine-et-Marne (77) : Gournay-sur-Marne (1395), La Ferté-Loupière, Charny ;
et terres s’étendant sur Champs-sur-Marne, Malnoue, Pomponne, Brou-sur-Chantereine,
Vaires-sur-Marne, Villeneuve-aux-Asnes et Chelles ;

_ en Seine-Saint-Denis (93) : Montfermeil, Neuilly-sur-Marne, Gagny et Villemomble.

_ ainsi que divers droits de pêcherie et de péage sur la Marne (Gournay et Sentigny alias la Queue-
en-Brie, 94).
Selon un aveu & dénombrement daté du 28/04/1395 (AN S 2351 n°23).

_ La Ferté-Loupière, Cézy ; terres à Saint-Aubin-sur-Yonne, Villiers-sur-Tholon, La Celle-Saint-Cyr,
Thèmes et Vauguilain, Brion (ancien fief des Mello) en tout 55 arrière-fiefs dans l’Yonne actuelle
et mouvants du comte de Joigny (Louis de Noyers).

_ quelques terres dans l’Yonne comme Chassy, Champvallon, Saint-Marice-Thizouaille (relevant
de Jeanne d’Artois, veuve de Simon de Thouars) ;

_ dans la Nièvre : Corvol de Dambernard, Druy, Marcy et Nannay (anciens fiefs des Lamoignon),
Les Granges (Magny-Cours) ;

& Thoury en Puisaye.

de La Rivière
Fiefs & possessions

de La Rivière
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

Charlotte de La Rivière, épouse de Frestel (Armorial de Normandie)
la bande ondée ne correspond pas tout à fait mais les émaux sont identiques...
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famille de La Rivière
autres membres de la famille ?
D’après le Cartulaire de l’Abbaye
Saint-Pierre de Neauphle (78)

Mahaut
de La Rivière

ép. Simon Bénart
(citée en 10/1313

fief de La Rivière à Vicq, 78)

?

Jean
de La Rivière

Oudin de La Rivière
+ avant 1350

(cité le 02/08/1334)
ép. Adeline

(citée le 06/01/1350
fief du Mesnil à Vicq)

Jean
de La Rivière

Helissende
de La Rivière

(citée le 14/08/1337)
Pierre de La Rivière

(cité le 07/07/1410)

Pierre de La Rivière
(cité le 25/04/1455)

Jean de La Rivière
(cité le 02/12/1472)

Hélène de La Rivière

Louis Métayer
(cité le 16/11/1601)

Anne Métayer

Jean Thibaut
(cité le 01/08/1687)

de La Rivière
Famille homonyme
en Île-de-France
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de La Rivière
Annexe des familles alliées

Pioche (Brinon)

Préaux

Trie

La Trémoïlle

Giverlay

Billy

La Perrière

Damas

Savoisy-Seignelay

Dinteville

Rochefort-Luçay

Raguier

Veilhan

La Magdelaine

Harlay

Hurault

Spifame

La Roëre

Chabannes

Eltouf de Pradines

Bastonneau



21

de La Rivière
Annexe des familles alliées

Damoiseau

Montsaulnin

Montboissier-
Beaufort-Canillac

Loron

Rivauldes

Roux (1) *

Roux (2) *

Culon ou Cullon

Lavenne

Chevry-Cossigny

Lenfernat

Baudin dit «de Salone»

* Roux : cette autre description pourrait tout aussi bien convenir :
«De gueules, au chevron d'or accompagné de trois cœurs
du même ; au chef cousu (incorrection héraldique) d'azur, chargé
de trois étoiles du second».

Corvol

Rabutin

Digoine

du Deffand


